16. Sed dubitabis, in quonam ex prædictis sensibus sumpserit Aristoteles verba huius definitionis?

tionis? Plures affirmant, sumpserit illa in primo sensu, scilicet, pro principio actuali, quo primo viuimus, sentimus, &c. vnde consequenter dicunt, hanc definitionem, vt de facto tradita est ab Aristotele, esse accidentalem. Fundamentum ipsorum est, quia Aristoteles 2. capite huius libri ait, se definiisse primam definitionem animam ex nobis obscuris; & idē velle iterum illā definire ex nobis manifestioribus; sed nobis manifestioribus sunt operationes actuales animæ; ergo definiuit Aristoteles animam in hac secunda definitione, in quantum est actuale principium, quo primo viuimus, sentimus, &c.

17. Sed hæc expositio menti Aristotelis repugnat, eius auctoritati derogat, & leui nititur fundamento. Repugnat menti Aristotelis; quia per hanc secundam definitionem fatetur Aristoteles in dicto 2. capite huius libri demonstrari primā, quam 1. capite tradiderat: ergo ex mente Aristotelis hæc secunda definitio non potest esse accidentalis, & contingens animæ, vt re vera esset (ipsis aduersarijs consentientibus) si prædicta verba sumantur in primo sensu, scilicet, pro principio actuali: sequela patet, nam ex vna propositione contingenti non potest inferri conclusio necessaria, quæ semper debeat in demonstratione concludi; nam conclusio (vt Dialectici docēt)

semper sequitur debiliorē partem; & ita si aliqua ex præmissis fuerit contingens, non poterit demonstratiuē, & necessarium aliquid concludi.

18. Derogat auctoritati Aristotelis, quia ei attribuitur, non ex actē naturam animæ per hanc secundam definitionem declarasse; nam definitiones, quæ dantur per accidentia, nō sunt omnino exactæ, vt patet in hac prædicta definitione, in qua, si verbum *principium*, quo primo viuimus, sentimus, &c. intelligeretur de principio actuali, quod quid accidentale est respectu animæ; prædicta definitio non conueniret animæ rationali in statu separationis à corpore.

19. Nititur leui fundamento; nam etiam si connotatum, per quod datur hæc secunda definitio, sint vitales operationes viuēdi, sentiendi, &c. quæ nobis notiores sunt, quàm corpus physicum, & organicum, potentia vitam habens, quod est connotatum primæ definitionis; & idē hæc secunda definitio data sit ex nobis notioribus, quàm prima; tamē ex hoc non rectē infertur, quod nomē *principium*, quod in ea ponitur loco generis, debeat intelligi de principio actuali, & non de principio aptitudinali istarum vitalium operationum; imō potius infertur oppositū; nam vt receptum est inter Dialecticos, verba in definitione non

dicūt actum, sed aptitudinem.
 20 Imò addo, Aristotelem in hac secunda definitione non solum non sumpsisse nomen *principium* pro principio actuali, sed neque pro principio aptitudinali proximo, quod dici solet potētia formalis; sed pro principio aptitudinali remoto, & quod dici solet, potentia radicalis; nam vt num. 5. dicebamus, per particulam *primò* positam in prædicta definitione exclusit Aristoteles ipsas potentias formales animæ, quæ etiam si sint in viuētibz principium, quo formaliter, & intrinsecè constituuntur potentia elicere operationes viuēdi, sentiēdi, &c. sed non primum, & radicāle, quale debet esse anima. Vnde dicendū est, Aristotelem in dicta definitione sumpsisse nomen *principium* in tertia cōsideratione, scilicet, pro principio aptitudinali remoto, & radicali, quo viuimus, sentimus, &c. & consequenter hanc secundam definitionem animæ, vt tradita est ab Aristotele, etsi sit intrinseca, & essentialis, sed non inter quidditatiuas, sed inter descriptiuas numerandam; quia non est data per verum genus, sed per propriam passionem in communi, loco generis, non secus, ac de prima definitione philosophati sumus. Imò quoad hoc vltimum, multò potiori ratione, quia etiam si respectu animæ in cōmuni sumptæ, tam esse actū

primum corporis physici, &c. quam esse principium, quo primò viuimus, sentimus, &c. sint propriæ passiones, sed prius natura illi cōpetit esse actum primum corporis physici, &c. quam esse principium, quo primò viuimus, sentimus, &c. ac per cōsequens, si primum nō est de cōceptu quidditatiuo animæ, neque verū genus respectu illius; multò potiori ratione hoc ipsum erit affirmādum de posteriori.

21 Tertium dubium est, quomodo hæc posterior definitio animæ diuersa sit à priori; nam re vera has definitiones esse diuersas negari non potest, cum hoc fateatur Aristoteles 2. capite huius libri, dum ait, se velle iterum animam definire ex notioribus nobis; quia prior definitione illam definierat ex nobis obscuris, & per quā prior definitio demonstratur.

22 Auctores illi, qui, vt quæstione præcedenti, num. 33. vidimus, coacti sunt asserere, verba illa primæ definitionis, *potentia vitam habentis*, non posse intelligi de potentia passiuā ad vitam substantialem recipiendam; quia cum in ipsorū principijs corpus organicum, tam in esse corporis, quam in esse substantialiter organici formaliter constituatur per animam, in cuius effectu formali consistit vita substantialis; sicuti prædictum corpus organicum non potest dici in istorum principijs, quod sit in potentia subiectiua.

ctiua ad recipiendum effectum formalem animæ, sed potius, quod actu illum recipit: ita neque dici poterit, quod sit in potentia subiectiua ad recipiendam vitam substantialem; sed potius, quod actu illam recipit, seu habet; sed esse intelligenda de vita accidentali, quæ formaliter in operatione vitali consistit, respectu cuius prædictum corpus est in potentia actiua, eo ipso, quod supponitur informatū anima: difficile sane possunt hæc secundā definitionem à prima secernere; nam habitudo animæ ad vitam accidentalem, quæ per vtramque definitionem declaratur, vnica tantum est; ergo etiam si in verbis sit aliqua diuersitas in his definitionibus, idem omnino, & sub eadem ratione per vtramque definitionem explicabitur. Nec obstat, quod prior per potentiam habendi vitam accidentalem, & posterior per actū viuēdi, sentiēdi, &c. tradatur; quia, vt dici solet, verba in definitione non dicunt actū, sed aptitudinem; & ideo in supradictis, vt certum statuimus, cum in hac secunda definitione dicitur, animam esse principium, quo primò viuimus, sentimus, &c. verba ista non esse de principio actuali intelligenda, sed de aptitudinali, nō qualicumque, sed de aptitudinali remoto, & radicali.

22 Nos autem, qui loco citato num. 34. nixi doctrina Sco-

ti, quæ sustinet corpus physicum, & organicum, neque in esse corporis, neque in esse substantialiter organici formaliter cōstitui per animam, in cuius effectu formali consistit vita substantialis, sed per formas substantiales distinctas ab anima, quæ dicuntur corporeitatis; cōsequenter statuiamus, verba illa prioris definitionis, *potentia vitam habentis*, intelligenda esse, non de vita accidentali, vt intelliguntur verba posterioris definitionis *principium*, quo primò viuimus, sentimus, &c. sed de vita substantiali, respectu cuius in supradictis principijs Scoti corpus physicum, & organicum, est in potentia proxima subiectiua, non secus, ac est in potentia proxima subiectiua, vt informetur anima. En quam facile diuersitatem inter priorem, & posteriorem definitionem, quam statuit Aristoteles, declaramus.

23 Dicimus enim, prædictas definitiones inter se differre, quia cum anima natura sua duplicem habeat rationem causæ, seu principij (teste Aristotele cap. 4. huius libri) formalis, scilicet, & efficiētis: prima definitio explicat naturam animæ per habitudinē causæ formalis respectu corporis physici, & organici, quam exercet actuando illud, & conferendo illi effectum formalem viuētis: hoc enim significat illa verba prioris definitionis,